UBND HUYỆN THỦ THỪA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT
V/v sử dụng kinh phí từ

nguồn thu căn tin, nhà xe

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày   tháng 4 năm 2019

Kính gửi: Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 ngày 21 tháng

6 năm 2017;

Căn cứ  Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính

Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của

Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND ngày 20/07/2018 của UBND

Tỉnh Long An về việc phân cấp thẩm quyền quyết định mua sắm, thuê tài sản, xử

lý tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Long

An.

Trên tinh thần cuộc họp giữa Thường trực HĐND với Phòng Tài chính –

Kế hoạch huyện và Phòng Giáo dục và Đào tạo ngày 03/4/2019:

Theo Điều 6, Thông tư 144/2017/TT-BTC: Tài sản công tại đơn vị sự

nghiệp công lập được sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh,

liên kết bao gồm:

a) Tài sản phục vụ cho việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị

gồm: hoạt động giảng dạy, học tập, thực hành, nghiên cứu khoa học và các hoạt

động khác theo quy định về chức năng, nhiệm vụ của đơn vị được cơ quan,

người có thẩm quyền phê duyệt;

b) Tài sản phục vụ hoạt động phụ trợ, hỗ trợ trực tiếp cho việc thực hiện

chức năng, nhiệm vụ gồm: cung cấp dịch vụ ăn uống, trông, giữ xe cho cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên của đơn vị, khách đến

giao dịch, công tác; giới thiệu, trưng bày, kinh doanh giáo trình, tài liệu tham

khảo, sách, báo, ấn phẩm và các thiết bị đồ dùng học tập phục vụ cho việc học

tập, nghiên cứu của giáo viên, học sinh, sinh viên; nhà lưu trú cho học viên.

Theo Khoản 7, Điều 46 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản

công quy định: “7. Số tiền thu được từ việc cho thuê tài sản, sau khi chi trả

các chi phí hợp lý có liên quan, trả nợ vốn vay, vốn huy động (nếu có), thực

hiện nghĩa vụ tài chính với Nhà nước, phần còn lại, đơn vị sự nghiệp công lập

được quản lý, sử dụng theo quy định của Chính phủ về cơ chế tài chính của đơn

vị sự nghiệp công lập.”,

Theo quy định nêu trên, số tiền còn lại, đơn vị sự nghiệp công lập được

quản lý, sử dụng theo quy định như sau:

- Căn cứ thông tư hướng dẫn xác định nhu cầu, nguồn và phương thức chi

thực hiện điều chỉnh mức lương cơ sở theo Nghị định Quy định mức lương cơ

sở hàng năm; Trong đó hướng dẫn đối với số thu dịch vụ, các hoạt động liên

doanh liên kết và các khoản thu khác. Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập

được ngân sách nhà nước đảm bảo một phần chi thường xuyên và đơn vị sự

nghiệp công lập do ngân sách nhà nước đảm bảo toàn bộ chi thường xuyên: sử

dụng tối thiểu 40% số thu từ các hoạt động trên sau khi đã loại trừ các chi

phí trực tiếp đã tính vào giá dịch vụ cho các hoạt động được để lại theo chế

độ hàng năm tạo nguồn Cải cách tiền lương;

- Số còn lại (60%) đơn vị quản lý, sử dụng theo quy định tại Nghị

định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 quy định quyền tự chủ, tự chịu trách

nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn

vị sự nghiệp công lập và Thông tư số 71/2006/TT-BTC ngày 09/8/2006 của Bộ

Tài chính hướng dẫn Nghị định 43/2006/NĐ-CP quy định quyền tự chủ, tự chịu

trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối

với đơn vị sự nghiệp công lập (nếu đơn vị chưa thực hiện theo Nghị định số

16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của

đơn vị sự nghiệp công lập).

 Hiệu trưởng các đơn vị gửi dự toán thu – chi nguồn căn tin, nhà xe còn

tồn đến thời điểm 17/4/2019 về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện trước ngày

22/4/2019 tổng hợp và phê duyệt. Định kỳ hàng quý (trước ngày 03 của tháng

đầu quý) các đơn vị báo cáo tình hình thực hiện thu – chi gửi về bộ phận Tài vụ

Phòng Giáo dục và Đào tạo để theo dõi.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Mười

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-04-17T10:30:14+0700
	Việt Nam
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-04-17T15:47:01+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-04-17T15:47:37+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-04-17T15:47:59+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!